SỞ GD&ĐT QUẢNG NGÃI

TRƢỜNG THPT BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 393 /KH- THPT BTO                  Ba Tơ, ngày 12   tháng 11  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền bảo vệ môi trƣờng, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển

bền vững đất nƣớc của Trƣờng THPT Ba Tơ

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-SGDĐT ngày 24/10/2025 của Sở Giáo dục và

đào tạo Quảng Ngãi về công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển

đổi xanh và phát triển bền vững đất nước của ngành Giáo dục và Đào tạo, Trường

THPT Ba Tơ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên, học sinh toàn Trường về vai trò, ý nghĩa của bảo vệ môi trường, ứng

phó biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.

- Tăng cường năng lực hành động, đổi mới phương pháp giảng dạy và ứng

dụng công nghệ số trong truyền đạt kiến thức, kỹ năng bảo vệ môi trường, chuyển

đổi xanh, nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền và giáo dục trong toàn ngành.

- Hình thành và phát triển thói quen, hành vi sống xanh thân thiện môi

trường qua các hoạt động giáo dục, xây dựng môi trường giáo dục xanh, an toàn,

bền vững, phù hợp với Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh và phát triển bền

vững đến năm 2030, tầm nhìn 2050.

- Góp phần xây dựng thế hệ công dân Quảng Ngãi tương lai có lối sống

xanh, trách nhiệm, hài hòa với thiên nhiên, chủ động tham gia vào quá trình phát

triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Viên chức, người lao động trong Trường phải tiên phong, gương mẫu

thực hiện nghiêm túc việc phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn; đồng thời tích

cực tuyên truyền, vận động gia đình và cộng đồng cùng tham gia bảo vệ môi

trường, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động, mô hình “Trường học xanh,

trường học bền vững”, bảo đảm tính thực chất, phù hợp với điều kiện cụ thể của

Trường; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, biểu dương, nhân rộng các điển hình

tiên tiến.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số, đổi mới phương pháp giáo dục, gắn

kết giữa nhà trường - gia đình - xã hội nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo

dục ý thức bảo vệ môi trường, hình thành thói quen, hành vi sống xanh trong học

sinh và toàn thể đội ngũ nhà giáo.

3. Mục tiêu

3.1. Đến năm 2026

- Ban hành kế hoạch, xây dựng và triển khai mô hình “Trường học xanh,

2

trường học bền vững”.

- Nhà trường triển khai hiệu quả mô hình giáo dục bảo vệ môi trường như

“Trường học xanh”, “Lớp học xanh”.

- Có ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực tế hoặc phong trào

hành động/năm học.

3.2. Đến năm 2030

- 100% viên chức, học sinh được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo

vệ môi trường và phát triển bền vững.

- 100% giáo viên giảng dạy các bộ môn có liên quan (Lý, Hóa, Sinh, Công

nghệ, Địa lý, GDKTPL, HĐTN, GDĐP) lồng ghép nội dung giáo dục môi trường,

chuyển đổi xanh vào chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa và có sản

phẩm giáo dục cụ thể (dự án học tập, mô hình, bài giảng điện tử) được chia sẻ

trong toàn ngành.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1.Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi

- Xây dựng chương trình tuyên truyền hiệu quả, liên tục qua với các hình

thức phù hợp: sinh hoạt lớp, ngoại khóa, truyền thông đa phương tiện, câu lạc bộ

môi trường, thi sáng tạo,…

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản

lý, giáo viên về chuyển đổi xanh, biến đổi khí hậu, phát triển bền vững.

- Phát động phong trào “Sống xanh - Học xanh” trong Nhà trường nhằm

hình thành thói quen, hành vi thân thiện môi trường.

- Tăng cường sử dụng công nghệ số và mạng xã hội học đường trong

truyền thông, truyền đạt kiến thức về chuyển đổi xanh, biến đổi khí hậu, phát

triển bền vững.

2. Tích hợp nội dung bảo vệ môi trƣờng, chuyển đổi xanh vào chƣơng

trình, tài liệu và hoạt động giáo dục

- Tích hợp nội dung về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu và chuyển đổi

xanh, đảm bảo phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông hiện hành nhằm

nâng cao tính phù hợp, hiệu quả trong triển khai giảng dạy.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn cho đội ngũ giáo viên về

phương pháp giảng dạy tích hợp nội dung bảo vệ môi trường và chuyển đổi xanh,

phù hợp với từng môn học (Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ, Địa lý, GDKTPL, HĐTN,

GDĐP) nhằm phát triển toàn diện năng lực; tổ chức các hoạt động trải nghiệm

thực tế, tham quan các mô hình xanh, thân thiện với môi trường; triển khai mô

hình “Trường học xanh, trường học bền vững” gắn với các hoạt động tiết kiệm

năng lượng, phân loại rác thải, giảm thiểu chất thải nhựa và sử dụng năng lượng

sạch; phát động các cuộc thi sáng tạo về bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh

trong học sinh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề, tuần lễ, tháng hành động vì

môi trường, gắn với các ngày kỷ niệm quốc tế như Ngày Môi trường thế giới, Giờ

Trái đất nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên,

học sinh.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ số và phát triển hệ thống học liệu số,

3

thư viện tài nguyên mở về giáo dục môi trường để đa dạng hóa phương pháp và

hình thức truyền đạt.

3. Phối hợp các tổ chức đoàn thể ở địa phƣơng và huy động sự tham

gia cộng đồng

- Phối hợp chặt chẽ với ban, ngành liên quan, các tổ chức đoàn thể trong và

ngoài nhà trường để triển khai đồng bộ các chương trình truyền thông, hoạt động

bảo vệ môi trường trong trường học.

- Huy động sự tham gia tích cực của phụ huynh, cộng đồng địa phương và

các tổ chức xã hội vào các hoạt động bảo vệ môi trường, trải nghiệm thực tế và

phong trào “Trường học xanh”.

- Xây dựng và phát triển các kênh truyền thông đa dạng, hiệu quả nhằm lan

tỏa rộng rãi các thông điệp bảo vệ môi trường và chuyển đổi xanh trong Nhà

trường.

4. Biểu dƣơng, khen thƣởng

Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các cá nhân có nhiều đóng góp

hiệu quả và thực hiện tốt công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước của Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trƣờng

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, của nhà trường, xây dựng kế

hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức bồi dưỡng cho viên chức về công tác giáo dục bảo vệ môi

trường, ứng phó biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững; thực

hiện hiệu quả việc giảng dạy lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các môn học theo quy định.

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng

phó biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững cho học sinh với

các hình thức phong phú, phù hợp.

- Vận động viên chức, người lao động và học sinh tích cực tham gia lao

động dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, phân loại rác thải,

bảo vệ môi trường tại nơi cư trú cũng như tại trường.

- Đầu tư kinh phí để nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác

giáo dục bảo vệ môi trường; làm tốt công tác xã hội hóa, xây dựng môi trường

sáng - xanh - sạch - đẹp- an toàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành địa phương, các tổ chức đoàn thể

trong nhà trường trong công tác chăm sóc, bảo vệ môi trường.

- Tích cực tham gia, hưởng ứng các cuộc thi, các phong trào, các đợt cao

điểm trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu do Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, địa phương phát động.

- Tăng cường xây dựng các sáng kiến, giải pháp hiệu quả, mô hình tiên

tiến, điển hình về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên

nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững, trong đó tập trung vào việc phân

4

loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon

khó phân hủy.

2. Tổ chuyên môn, Đoàn trường

- Đoàn trường chủ động phối hợp với Nhà trường tích cực triến khai thực

hiện Kế hoạch, tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, chuyển

đổi xanh và phát triển bền vững cho đoàn viên với các hình thức phong phú, phù

hợp.

- Tổ/bộ môn liên quan rà soát, tích hợp, lồng ghép, bổ sung nội dung theo

Kế hoạch này vào chương trình chính khoá và các hoạt động giáo dục đối với

người học.

3. Kinh phí hoạt động

Trích kinh phí từ nguồn chi ngân sách nhà nước cho công tác giáo dục và

đào tạo hằng năm của đơn vị.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Báo cáo kết quả việc triển khai Kế hoạch của Trường về Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ngãi trước ngày 30/11 hằng năm. Ngoài ra, khi có những vụ việc

đột xuất, bất thường, gây ảnh hưởng lớn tới môi trường của đơn vị, báo cáo nhanh

về Sở Giáo dục và Đào tạo xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế họach tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển

đổi xanh và phát triển bền vững đất nước, đề nghị các bộ phận, các cá nhân liên

quan triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (b/c);

-  Ban lãnh đạo;

- Liên tịch trường;

- Đăng Website trường ;

- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƢỞNG

PHÓ HIỆU TRƢỞNG

              Trần Thị Minh Nga